$1 MinoaEducaço

N$N INSTITUTO FEDERAL Secre de Educaçao Pmftsstonal e Tecnológica

IR Santa Catarina INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA

ATA n2 04 de 2024, DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CAMPUS CRICIÚMA REALIZADA

EM VINTE E TRÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO. Ao vigésimo terceiro dia do mês de

maio do ano de dois mil e vinte e quatro, quinta-feira, às dezesseis horas, os membros do

Colegiado do Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) - Câmpus Criciúma reuniram-se para a

quarta reunião ordinária do Colegiado deste ano, O Presidente do Colegiado Daniel Comm da Silva

iniciou a reunião agradecendo a presença de todos; o Chefe do Departamento de Administração,

Elder Comm Perraro; os docentes, Lucas Mondardo Cúnico, Bazilicio Manoel de Andrade Filho; o

técnico administrativo em educação (TAE), Lucas Fernandes de Silva e os discentes, Breno Rabelo

Jackecheski e Lara Teixeira De Oliveira. Em seguida, foi apresentada a pauta, sendo aprovada

como está. Logo após foram apresentadas as atas 02 e 03 de 2024, sendo todas aprovadas. Daniel

então trouxe o terceiro ponto: "Aprovação do PPC do curso de Pós-Graduação Lato Sensu em

Gestão Escolar", passando a palavra para o Prof. Lucas C., que começou fazendo uma

apresentação do curso e que o mesmo é de iniciativa da ENAP, comentou também que uma boa

parcela dos servidores que entram em exercício para determinado cargo no decorrer na carreira

assumem cargos de gestão. Informou que o curso é fomentado pela Universidade Aberta do Brasil

(UAB). O curso não fará uso da estrutura física do câmpus, contando com os polos de apoio

presencial no âmbito da UAB. Daniel colocou o ponto em votação o qual foi aprovado. Daniel

trouxe o quarto ponto: "Destinação de resíduos sólidos no Câmpus", passando a palavra para o

servidor Lucas F., que começou informando que não tem um local predefinido para depositar

materiais de sua área. Daniel apresentou um projeto de baias para organização. Falou também

que este projeto vai entrar na fila, para quando entrar recurso. Elder ressaltou jue existe um

contrato de coleta de resíduos sólidos e todas as áreas precisam se organizar para poder ser

contratado o serviço. O ponto só foi apresentado, sem votação. Daniel avançou para o quinto

ponto: "Reivindicação do espaço físico do ginásio para aulas da educação física", começou

informando que conversou com o Prof. Leandro, apresentando a ele o projeto dos novos

ambientes que serão criados no entorno do ginásio, para contemplar as modalLdades de esportes

que as aulas de educação física precisam. Sendo assim combinaram que não haveria necessidade

de solicitar as acomodações dos servidores terceirizados, para registro o ponto foi apenas

apresentado, sem votação. Daniel então iniciou o sexto ponto: "Apresentação de estudo

comparativo entre Matriz CONIF e Matriz CODIR", Daniel começou informando que há um GT de

readequação, para tentar diminuir as inconsistências que existem no modelo atual. Comentou

também que se a distribuição ocorresse levando em consideração o tamanho dos câmpus, alguns

deles não teriam como se manter. O ponto foi apenas para apresentação, de modo a atender

alguns questionamentos dos conselheiros em reuniões anteriores. Daniel trouxe o último ponto:

"Aprovação do Regulamento de Uso dos Murais do Câmpus", que pelo adiantar do horário Daniel

propôs a transferência do mesmo para a próxima reunião, após apresentação no Conselho de

Gestão, sendo acatado por todos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião e, para

constar, eu, Newton Fonseca de Amorim lavrei a presente Ata. Criciúma, 23/05/2024.

instituto Federat de Santa Catarina - Câmpus Cricidma

Rodovia SC 443, 845, Km 1 I Vila Rica I Criciúma I SC I CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000 I www.criciuma.ifsc.edu.br I CNPJ 11402.887/0009-18

sal
RI Min1stada duZ
SIR INSTITUTO FEDERAL
*$ Santa Catarina. INS11TUTO FDERALDE SANTA CATARINA

Lista dos Presentes:

Daniel Com in da Silva

Elder Comm

Lucas Mondardo Cúnico 414 i'l4ji
Bazilicio Manoel de Andrade Filho

Lucas Fernandes de Silva

IL&L&

1" 4/

Breno Rabelo Jackecheski 15ji,y

Lara Teixeira De Oliveira

Instituto Federal de Santa Catarina - Câmpus Criclúma

Rodovia SC 443, 845, Km 1 I Vila Rica I Criciúma I SC I CEP: 88813-600

Fone: (48) 3462-5000 I www.criciuma.ifsc.edu.br I CNPJ 114(12 7IflflflQ-1 R